
 

 

Αθήνα, 1η  Φεβρουαρίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς:  

 Τουρισμού 

 Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 

Θέμα: «Ποιος είναι ο προγραμματισμός του προγράμματος ‘Εξοικονομώ’ για 

την στήριξη του τουρισμού;» 

 

Οι οικονομικές συνέπειες από τα κυβερνητικά μέτρα και τις ρυθμίσεις στο πλαίσιο της 

ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού Covid-19 δεν έγιναν σε κανένα πεδίο 

της οικονομίας περισσότερο αισθητές από ότι στον τουρισμό. Σύμφωνα με την πρόσφατη 

έκθεση του Ινστιτούτου Τουριστικών Ερευνών και Προβλέψεων, που δημοσιοποιήθηκε στις 

18 Ιανουαρίου του 2021, μόνο το 60% των ξενοδοχείων λειτούργησαν το 2020 ενώ η μέση 

πληρότητα για το σύνολο του ξενοδοχειακού δυναμικού κατά την περίοδο αιχμής Ιουλίου 

Σεπτεμβρίου κυμάνθηκε κοντά στο 23%. Από την ίδια έρευνα προκύπτει ότι ο τζίρος στον 

κλάδο συρρικνώθηκε κατά 78% σε σχέση με το 2019, ενώ η συρρίκνωση της ρευστότητας, 

συνυπολογιζόμενου και ανείσπρακτων οφειλών προς τα ξενοδοχεία, πλησίασε το 83,3%. 

Όπως ήταν αναμενόμενο, το μέγεθος της ζημιάς από την συρρίκνωση της 

τουριστικής κίνησης άφησε το αποτύπωμα του και στην επενδυτική δραστηριότητα στον 

κλάδο. Πρόσφατη έρευνα της εταιρείας Ernst and Young παρουσίαζε στοιχεία με βάση τα 

οποία σε ολόκληρη την Ευρώπη οι επενδύσεις στον κλάδο του τουρισμού συρρικνώθηκαν 

το 2020 κοντά στο 56%. Όπως ήταν φυσικό, τα χρηματοδοτικά εργαλεία που 

ενεργοποιήθηκαν από την κυβέρνηση το 2020 και οι μορφές έκτακτων κρατικών 

ενισχύσεων (Επιστρεπτέα προκαταβολή 1,2,3,4 ΤΕΠΙΧ Ι,ΙΙ και Εγγυοδοτικό Ι, ΙΙ) 

αποσκοπούσαν στην ενίσχυση των κεφαλαίων κίνησης και της ρευστότητας των 
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επιχειρήσεων και δευτερευόντως στην αποκατάσταση του ρυθμού της επενδυτικής 

δραστηριότητας στον κλάδο. 

Εν μέσω της πρωτοφανούς αυτής κρίσης για τον τουρισμό στη χώρα μας 

παρουσιάστηκε μια εξίσου αξιοσημείωτη αποδοχή από την πλειονότητα των συλλογικών 

φορέων εκπροσώπησης του ιδιωτικού τομέα και των επιστημονικών φορέων ότι το μοντέλο 

τουριστικής ανάπτυξης της χώρας μας πρέπει να αλλάξει. Στην μετά την πανδημία εποχή 

αποτελεί κοινό τόπο ότι οι ο ελληνικός τουρισμός οφείλει να δώσει έμφαση στην προστασία 

του περιβάλλοντος, στους βιώσιμους τουριστικούς προορισμούς μικρότερων 

συγκεντρώσεων και στη συρρίκνωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος του κλάδου. Μια 

τέτοια μετάβαση, όμως, απαιτεί πόρους και σχεδιασμό που να κατατείνει προς αυτή την 

κατεύθυνση. 

 Με παρόμοιο σκεπτικό, από το Σεπτέμβριο του 2020, κυβερνητικοί παράγοντες 

αναφέρονταν στον εν εξελίξει σχεδιασμό του Υπουργείο Τουρισμού και του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την εκκίνηση ενός προγράμματος, ύψους 600 εκατ. ευρώ, 

σύμφωνα με τα δημοσιεύματα της περιόδου, που θα στόχευε στην εξοικονόμηση ενέργειας 

στον τουριστικό κλάδο και δη στα τουριστικά καταλύματα. Σύμφωνα με δημοσίευμα της 

εφημερίδας RealNews το πρόγραμμα θα αποσκοπούσε στην αναβάθμιση των 

ξενοδοχειακών μονάδων ώστε να καταστούν κτίρια με, κατά το δυνατόν, μηδενική 

ενεργειακή κατανάλωση μέσω «έξυπνων» συστημάτων διαχείρισης ενέργειας από ΑΠΕ και 

υποδομών φόρτισης ηλεκτρονικών οχημάτων, πέρα από κλασσικές παρεμβάσεις για την 

μείωση του ενεργειακού κόστους μέσα από την ενίσχυση του φέροντος οργανισμού τους. 

 Στο ίδιο μήκος κύματος, στην πρόσφατη συνέντευξη τύπου στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος ο Πρωθυπουργός δήλωνε ότι «Η αναπτυξιακή διάσταση του περιβάλλοντος, 

η σύνδεση του περιβάλλοντος με τον βιώσιμο τουρισμό, με τη βιώσιμη αγροτική παραγωγή, 

με τον πολιτισμό, βρίσκονται στον πυλώνα του αναπτυξιακού σχεδίου που έχουμε για την 

Ελλάδα του μέλλοντος». Ωστόσο, και παρά τις επανειλημμένες κυβερνητικές εξαγγελίες, 

μέχρι σήμερα δεν υπάρχουν καθόλου διαθέσιμες πληροφορίες για την στόχευση, τον 

χαρακτήρα και το μέγεθος του προγράμματος «Εξοικονομώ» στον Τουρισμό. 

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1) Πότε αναμένεται να προκηρυχθεί το πρόγραμμα «Εξοικονομώ» για τον 

Τουρισμό; 

2) Σύμφωνα με τον μέχρι σήμερα σχεδιασμό του Υπουργείου Ενέργειας και 

Περιβάλλοντος και του Υπουργείου Τουρισμού τι μέγεθος θα έχει το εν 



λόγω πρόγραμμα, ποιο είναι το χρηματοδοτικό κενό που έχουν εντοπίσει 

οι υπηρεσίες των υπουργείων και τι μέρος του ξενοδοχειακού δυναμικού 

του χώρας αναμένεται να καλύψει; 

3) Με δεδομένη την αναγκαιότητα για μια συνολική στροφή του ελληνικού 

τουρισμού στην κατεύθυνση μορφών ήπιας και βιώσιμης ανάπτυξης, ποιες 

θα είναι οι επιλέξιμες δαπάνες του νέου προγράμματος; 

4) Ποιοι θα είναι οι δικαιούχοι του προγράμματος «Εξοικονομώ» στον 

Τουρισμό και  με ποιο τρόπο θα εξασφαλιστεί η πρόσβαση των, συχνά 

υπερχρεωμένων, μικρομεσαίων τουριστικών μονάδων, στα κριτήρια 

επιλεξιμότητας του νέου προγράμματος; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Χαρίτσης Αλέξης 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

 

Αναγνωστοπούλου Σία 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Δραγασάκης Γιάννης 

 

Ζαχαριάδης Κώστας 



 

Θραψανιώτης Μανώλης 

 

Καλαματιανός Διονύσης 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Κάτσης Μάριος 

 

Καφαντάρη Χαρά 

 

Λάππας Σπύρος 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μάρκου Κώστας 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μιχαηλίδης Ανδρέας 

 

Μουζάλας Γιάννης 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Παπαδόπουλος Σάκης 

 

Παπανάτσιου Κατερίνα 

 

Παππάς Νίκος 

 

Πέρκα (Πέτη) Θεοπίστη 

 

Πούλου Γιώτα 



 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

 

Σαρακιώτης Γιάννης 

 

Σκουρλέτης Πάνος 

 

Σκουρολιάκος Πάνος 

 

Σκούφα Μπέττυ 

 

Συρμαλένιος Νίκος 

 

Τζούφη Μερόπη 

 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Χαρίτου Δημήτρης 

 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

Ψυχογιός Γιώργος 




